[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО  ОКРУГА

«АЛЕКСАНДРОВСК-САХАЛИНСКИЙ  РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[image: image2.wmf]
от 03.03.2011 г.     № 107
г. Александровск-Сахалинский

	Об  утверждении  административного регламента комитета по управлению муниципальной собственностью городского округа «Александровск-Сахалинский район» Сахалинской области по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление земельных участков в постоянное (бессрочное) пользование на территории  городского округа  «Александровск-Сахалинский район»

                В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением Правительства Российской Федерации от 11.11.2005 г.              №  679 «О порядке разработки и утверждения административных регламентов исполнения государственных функций (предоставления государственных услуг)», статьей 16 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, пунктом 5 статьи 43 Устава ГО «Александровск-Сахалинский район» Сахалинской области, принятого решением Районного Собрания депутатов от 11.12.2006 г. № 78, Положением о комитете по управлению муниципальной собственностью городского округа «Александровск-Сахалинский район» Сахалинской области, принятого решением собрания городского округа от 27.06.2007г. № 48, Положением о порядке управления и  распоряжения муниципальными земельными участками на территории муниципального образования «Александровск-Сахалинский район», принятого решением Собрания депутатов от 29 ноября 2006 года № 73  (в редакции решения  Собрания  городского округа от 24 июня 2009г. № 44) и в целях повышения  качества и доступности результатов предоставления в постоянное (бессрочное) пользование земельных участков   на территории городского округа «Александровск-Сахалинский район» администрация городского округа «Александровск-Сахалинский район» постановляет:
             1. Утвердить прилагаемый административный регламент комитета по управлению муниципальной собственностью городского округа «Александровск-Сахалинский район» Сахалинской области по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление земельных участков в постоянное (бессрочное) пользование на территории  городского округа  «Александровск-Сахалинский район».

             2. Контроль за выполнением  настоящего постановления возложить на председателя комитета по управлению муниципальной собственностью городского округа «Александровск-Сахалинский район» Сахалинской области С.И. Орешко.
             3. Настоящее постановление с приложениями опубликовать в газете «Красное знамя».
	   И.о.мэра городского округа

 «Александровск – Сахалинский район»
	С.В.Гейченко

                                                                                                                        Утвержден
                                                                                                                    постановлением

администрации городского округа

«Александровск-Сахалинский район»

                                                                                                              от 03.03.2011 г.  № 107
АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ

КОМИТЕТА ПО УПРАВЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТЬЮ  ГОРОДСКОГО ОКРУГА «АЛЕКСАНДРОВСК-САХАЛИНСКИЙ РАЙОН» ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ «ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ
ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ В ПОСТОЯННОЕ (БЕССРОЧНОЕ) ПОЛЬЗОВАНИЕ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «АЛЕКСАНДРОВСК-САХАЛИНСКИЙ РАЙОН»
I. Общие положения

Регламент предоставления в постоянное (бессрочное) пользование земельных участков разработан в целях повышения  качества и доступности результатов предоставления в постоянное (бессрочное) пользование земельных участков   на территории городского округа «Александровск-Сахалинский район» и определяет сроки и последовательность действий по принятию решения о предоставлении земельного участка в постоянное (бессрочное) пользование. Предоставление земельных участков в постоянное (бессрочное) пользование осуществляется в соответствии с:

- Конституцией Российской Федерации;

- Земельным кодексом Российской Федерации;

- Гражданским кодексом Российской Федерации;

- Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральным законом от 21.07.1997 N 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним»;

- Федеральным законом от 02.05.2006 N 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»;

- Федеральным законом от 25.10.2001 N 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации»;
- Федеральным законом от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;

- постановлением Правительства Российской Федерации от 11.11.2005 г.              №  679 «О порядке разработки и утверждения административных регламентов исполнения государственных функций (предоставления государственных услуг)»;
- Уставом городского округа  «Александровск-Сахалинский район», принятого решением Районного Собрания депутатов от 11.12.2006 г. № 78;

- Положением о комитете по управлению муниципальной собственностью городского округа «Александровск-Сахалинский район» Сахалинской области, принятого решением собрания городского округа от 27.06.2007г. № 48;

- Положением о порядке управления и  распоряжения муниципальными земельными участками на территории муниципального образования «Александровск-Сахалинский район», принятого решением Собрания депутатов от 29 ноября 2006 года №73  (в редакции решения  Собрания  городского округа от 24 июня 2009г. № 44);

Настоящий регламент разработан в отношении предоставления земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, полномочия по распоряжению которыми осуществляются в соответствии с Уставом городского округа  «Александровск-Сахалинский район», Положением о комитете по управлению муниципальной собственностью городского округа «Александровск-Сахалинский район» Сахалинской области,  Положением о порядке управления и  распоряжения муниципальными земельными участками на территории муниципального образования «Александровск-Сахалинский район».

Предоставление земельных участков в постоянное (бессрочное) пользование осуществляется комитетом по управлению муниципальной собственностью городского округа «Александровск-Сахалинский район» Сахалинской области (далее - Комитет).

Местонахождение Комитета: 694420, г. Александровск-Сахалинский, ул. Советская, 7, кабинет 206.

В целях исполнения настоящего административного регламента заявителями могут быть государственные и муниципальные учреждения, казенные предприятия, а также органы государственной власти и органы местного самоуправления.

Гражданам земельные участки в постоянное (бессрочное) пользование не предоставляются.

Порядок информирования о правилах исполнения муниципальной услуги.

Адрес, телефоны и режим работы Комитета размещаются на официальном сайте в сети Интернет.

Для получения информации по вопросам выполнения муниципальной услуги заинтересованные лица обращаются:

- лично в Комитет по управлению муниципальной собственностью городского округа «Александровск-Сахалинский район» Сахалинской области;

- по телефону 4-23-64;

- в письменном виде по адресу: 694420, г. Александровск-Сахалинский, ул. Советская, 7;

- по электронной почте: komitet_2003@mail.ru.

График (режим) работы Комитета по управлению муниципальной собственностью городского округа «Александровск-Сахалинский район» Сахалинской области: 9.00 – 17.15.

Обеденный перерыв: 13.00 - 14.00.

Приемные дни и часы: Вторник: с 11.00 - 13.00 и с 14.00 – 16.00. Четверг: с 11.00 - 13.00 и с 14.00 – 16.00.

Понедельник, среда, пятница – не приемные дни.

Выходные дни: суббота, воскресенье.

II. Порядок предоставления земельных участков

в постоянное (бессрочное) пользование

1. Заявление, поданное на имя мэра городского округа «Александровск-Сахалинский район» от государственных и муниципальных учреждений, казенных предприятий, а также органов государственной власти и органов местного самоуправления, является основанием для подготовки проекта постановления по предоставлению земельного участка в постоянное (бессрочное) пользование.

2. Подготовка проекта постановления администрации городского округа «Александровск-Сахалинский район» о предоставлении земельного участка в постоянное (бессрочное) пользование осуществляется Комитетом.

3. Подготовка Комитетом проекта постановления администрации городского округа «Александровск-Сахалинский район» о предоставлении земельных участков в постоянное (бессрочное) пользование осуществляется в соответствии со статьями 11, 20, 29 Земельного кодекса РФ.

4. Пакет документов, необходимый для оформления земельно-правового документа, установлен в соответствии с требованиями действующего законодательства, а именно:

- Заявление;

- Учредительные документы (устав, положения, свидетельство о государственной регистрации юридического лица, свидетельство о постановке на учет юридического лица в налоговом органе, по месту нахождения на территории Российской Федерации, выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, приказ о назначении руководителя, по необходимости доверенность);

- Схема расположения испрашиваемого в постоянное (бессрочное) пользование земельного участка;

- Свидетельство о государственной регистрации права на объект, который расположен на земельном участке;

- Выписка из реестра государственной или муниципальной собственности на объект.

5. Подготовленный Комитетом проект постановления поступает на согласование в отдел архитектуры  и градостроительства администрации городского округа «Александровск-Сахалинский район», организационно-контрольный отдел администрации городского округа «Александровск-Сахалинский район», вице-мэрам администрации городского округа  «Александровск-Сахалинский район». Согласованный проект постановления поступает на подпись мэру городского округа «Александровск-Сахалинский район».

После чего постановление администрации городского округа «Александровск-Сахалинский район» проходит регистрацию в организационно-контрольном отделе администрации городского округа «Александровск-Сахалинский район» (постановлению присваивается порядковый номер и дата регистрации).

6. В случае отсутствия кадастрового паспорта землепользователи, владеющие земельными участками на праве постоянного (бессрочного) пользования, проходят государственный кадастровый учет в обособленном подразделении межрайонного отдела ФГУ «Земельная кадастровая палата по Сахалинской области  (по адресу: пгт Тымовское, ул. Октябрьская, 83, кон. тел.: 8(42447) 21075).

7. Право постоянного (бессрочного) пользования земельного участка необходимо зарегистрировать в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Сахалинской области Тымовского отдела  Александровск-Сахалинского района (по адресу: г. Александровск-Сахалинский, ул. Дзержинского,  27, кабинет 21, кон. тел. 8(42434) 42582).

                                                                                   Приложение

                                                                                     к Административному регламенту комитета
                                                                            по управлению муниципальной собственностью

                                                                                          городского округа «Александровск- Сахалинский

                                                                                         район» Сахалинской области по предоставлению

                                                                                     муниципальной    услуги «Предоставление
                                                                                           земельных участков в постоянное   (бессрочное)
                                                                                          пользование на территории городского округа
                                                                                                    «Александровск-Сахалинский район»

БЛОК-СХЕМА

ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТИ ДЕЙСТВИЙ ПРИ ОФОРМЛЕНИИ

ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА В ПОСТОЯННОЕ (БЕССРОЧНОЕ) ПОЛЬЗОВАНИЕ

┌─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐

│                                Заявление                                │

│ на имя  мэра городского округа(с полным пакетом документов, указанных   │

│                        в подпункте 4 пункта II)                         │

└────────────────────────────────────┬────────────────────────────────────┘

                                     │

                                     V

┌─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐

│            Подготовка проекта постановления о предоставлении            │

│         земельного участка в постоянное (бессрочное) пользование        │

└────────────────────────────────────┬────────────────────────────────────┘

                                     │

                                     V

┌─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐

│           Согласование проекта постановления о предоставлении           │

│        земельного участка в постоянное (бессрочное) пользование         │

└────────────────────────────────────┬────────────────────────────────────┘

                                     │

                                     V

┌─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐

│         Согласованный проект постановления поступает на подпись         │

│                        мэру городского округа                           │

└────────────────────────────────────┬────────────────────────────────────┘

                                     │

                                     V

┌─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐

              В организационно-контрольном отделе постановление о         │

│       предоставлении земельного участка регистрируется (присваивается   │

│       порядковый номер и ставится дата регистрации)                     │

└────────────────────────────────────┬────────────────────────────────────┘

                                     │

                                     V

┌─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐

│                 Выдача постановления землепользователю                  │

└───────────┬─────────────────────────────────────────────┬───────────────┘

            │                                             │

            V                                             V

┌────────────────────────┐                 ┌──────────────────────────────┐

│      Кадастровый       │                 │         Прохождение          │

│   паспорт земельного   │                 │       государственного       │

│   участка, выданный    │                 │      кадастрового учета      │

│     ОБПМО ФГУ «ЗКП»    │                 │        в Управлении          │

│по Сахалинской области  │                 │            РОСРЕЕСТРА        │

│                        │                 │     по Сахалинской области   │

└───────────┬────────────┘                 └──────────────┬───────────────┘

            │                                             │

            │                                             │

            V                                             V

┌─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐

│         Регистрация права постоянного (бессрочного) пользования         │

│      на земельный участок в органе, осуществляющем государственную      │

│         регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним         │

└─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘